
Città di Bollate
Città Metropolitana di Milano

SETTORE Servizi Culturali e Scolastici

ORDINANZA N.   66 DEL 20/12/2021

OGGETTO : ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER LA SOSPENSIONE DELLE ATTIVITA’ 
DIDATTICHE ED EXTRASCOLASTICHE  DELLA SCUOLA PRIMARIA MARCO POLO DI 
VIA GALIMBERTI 14, A SEGUITO DELLA DIFFUSIONE DEL CONTAGIO DEL VIRUS 
SARS-COV-2.

Il Sindaco

Vista la normativa in merito al contenimento ed alla diffusione del Covid- 19 ed in particolare alla 
proroga dello stato di emergenza per la pandemia fino al 31 Marzo 2022, stabilita con Decreto 
approvato dal Consiglio dei Ministri del 14 Dicembre 2021;

Preso atto della crescita dei contagi da coronavirus, riscontratasi a partire dalla metà del mese di 
Novembre 2021, sul territorio nazionale, in Regione Lombardia e sul territorio del Comune di 
Bollate, con particolare riguardo per l’acuirsi della diffusione del virus all’interno dei plessi 
scolastici, nelle ultime  due settimane;

Verificata in particolare la situazione della scuola primaria “Marco Polo” di via Galimberti 14, 
appartenente all’Istituto Comprensivo Rosmini, nella quale si sono verificati diversi casi di contagio 
da Covid 19 nelle giornate di giovedi 16 e venerdi 17 Dicembre 2021, a cui sono seguiti le verifiche 
sanitarie attraverso l’applicazione della misura della sorveglianza attiva (effettuazione di tamponi 
naso faringei), prevista dalla vigente normativa sanitaria e mediante la quale sono di volta in volta 
emerse le situazioni di positività degli alunni frequentanti;

Accertato che nella giornata di lunedi 20 Dicembre 2021, l’Istituto Comprensivo ha 
complessivamente raccolto gli esiti dei tamponi effettuati sugli alunni delle classi poste in 
sorveglianza attiva o in quarantena nei giorni precedenti, che hanno portato a riscontrare la 
situazione di contagi all’interno delle seguenti classi: 2A – 3A – 3B – 4A – 4B – 5B

Constatato che i provvedimenti automatici di quarantena o di sorveglianza attiva per gli alunni 
delle classi sopra indicate emanati dal Dirigente Scolastico e/o dalla competente ATS nel corso di 
questi ultimi giorni, hanno complessivamente interessato 6 classi sulle 10 presenti nel plesso 
scolastico in oggetto;

Visto altresì l’approssimarsi della chiusura delle scuole per le vacanze natalizie, a decorrere dal 23 
Dicembre 2021, così come da calendario scolastico regionale.

Ritenuto pertanto opportuno procedere al maggior contenimento della diffusione del virus sia 
all’interno dell’istituto scolastico “Marco Polo” di Ospiate  che nell’ambito familiare degli alunni 
ed alunne iscritti, nonché all’interno della comunità cittadina bollatese attraverso un provvedimento 



Città di Bollate
Città Metropolitana di Milano

di anticipata sospensione delle attività didattiche da martedì 21 Dicembre 2021 a mercoledi 22 
Dicembre 2021 compreso, con conseguente attivazione delle attività di didattica a distanza. ;

Presso della condivisione di tale provvedimento con il Dirigente Scolastico dell’Istituto 
Comprensivo Rosmini, dott. Salvatore Biondo

Visti gli art. 50 del D. Lgs. 267/2000

ORDINA

1) la sospensione di tutte le attività didattiche in presenza all’interno  della scuola primaria “Marco 
Polo” di via Galimberti 14, appartenente all’Istituto Comprensivo Rosmini, da martedì 21 Dicembre 
2021 a mercoledi 22 Dicembre 2021 compreso, con conseguente attivazione delle attività di 
didattica a distanza;

2) la sospensione dei servizi extrascolastici comunali di pre e post scuola e refezione scolastica,  
all’interno della scuola primaria “Marco Polo” di via Galimberti 14, appartenente all’Istituto 
Comprensivo Rosmini,  da martedì 21 Dicembre 2021 a mercoledi 22 Dicembre 2021 compreso;

3) all’Istituto Comprensivo Rosmini, di organizzare nel modo più efficace e tutelante ai fini della 
salute pubblica, il ritiro presso la scuola primaria “Marco Polo” di via Galimberti 14, del materiale 
didattico e degli effetti personali degli alunni, dandone opportuna comunicazione alle famiglie 
interessate.

DISPONE

1. l’invio della presente ordinanza sindacale:
- alla Direzione Scolastici dell’ICS Rosmini, per quanto di propria competenza;
- alla competente A.T.S;
- al Corpo di Polizia Locale del Comune di Bollate, per la verifica dell’osservanza del 
presente provvedimento;
- all’ufficio servizi scolastici del Comune di Bollate;
- alla società Serenissima Ristorazione, gestore del servizio di refezione scolastica;
- all’ATI Tre Effe Stripes in qualità di gestore dei servizi parascolastici di pre e post scuola;

2. la pubblicazione della presente Ordinanza sull’Albo pretorio Comunale online

  

Bollate , li 20/12/2021 Il Sindaco
Francesco Vassallo / INFOCERT SPA

Atto sottoscritto digitalmente


